
Verordening op de heffing en de invordering van Leges Purmerend 2026 

De raad van de gemeente Purmerend ; 

  

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 16 september 2025 zaaknum- 

mer: 855270; 

  

gelet op de artikelen 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h, en 229, eerste lid, aanhef en 

onderdeel b, van de Gemeentewet en de artikelen 2, tweede lid, en 7 van de Paspoortwet; 

  

besluit vast te stellen de volgende verordening: 

  

Verordening op de heffing en de invordering van Leges Purmerend 2026 

  

(Legesverordening Purmerend 2026) 

Artikel 1 Definities 
Deze verordening verstaat onder: 

– dag: de periode van 00.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag als een hele dag 

wordt aangemerkt; 

– jaar: het tijdvak dat loopt van de n
e
 dag in een kalenderjaar tot en met de (n-1)

e
 dag in het volgende 

kalenderjaar; 

– kalenderjaar: de periode van 1 januari tot en met 31 december; 

– maand: het tijdvak dat loopt van n
e
 dag in een kalendermaand tot en met de (n-1)

e
 dag in de vol- 

gende kalendermaand, met dien verstande dat als de n
e
 dag in een kalendermaand 30 of 31 janu- 

ari is, de (n-1)
e
 dag in de volgende kalendermaand altijd de laatste dag van de maand februari is; 

– week: een aaneengesloten periode van zeven dagen. 

Artikel 2 Belastbaar feit 
1. Onder de naam ‘leges’ worden rechten geheven voor: 

het genot van door of vanwege het gemeentebestuur verstrekte diensten; a. 

b. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een Nederlandse identi- 

teitskaart of een reisdocument; 

een en ander zoals genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel. 

Artikel 3 Belastingplicht 
Belastingplichtig is de aanvrager van de dienst, de Nederlandse identiteitskaart of het reisdocument 

dan wel degene ten behoeve van wie de dienst is verleend of de handelingen zijn verricht. 

Artikel 4 Vrijstellingen 
Leges worden niet geheven voor: 

a. diensten waarvan de kosten krachtens afdeling 13.6 van de Omgevingswet zijn of worden verhaald; 

b. diensten die ingevolge wettelijk voorschrift zijn vrijgesteld van rechtenheffing of kosteloos moeten 

worden verleend; 

c. het in behandeling nemen van een verzoek tot het verstrekken van een attestatie de vita t.b.v. een 

buitenlands pensioen; 

d. het in behandeling nemen van een verzoek tot ontheffing op grond van artikel 87 Reglement 

verkeersregels en verkeerstekens 1990 voor artikel 5, eerste lid van het Reglement verkeersregels 

en verkeerstekens 1990 (het mogen fietsen in het voetgangers- gebied). 

Artikel 5 Maatstaven van heffing en tarieven 
1. De leges worden geheven naar de maatstaven en tarieven, opgenomen in de bij deze verordening 

behorende tarieventabel. 

2. Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het nemen van een projectuitvoeringsbesluit 

als bedoeld in artikel 2.10 van de Crisis- en herstelwet bedraagt het tarief de som van de bedragen 

die op grond van deze verordening verschuldigd zouden zijn voor het in behandeling nemen van 

een aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning, ontheffing, vrijstelling of enig ander besluit 

in het kader van de ontwikkeling en verwezenlijking van het project, voor zover het projectuitvoe- 

Nr. 510392 

GEMEENTEBLAD 24 november 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Purmerend 

Gemeenteblad 2025 nr. 510392 24 november 2025 1 



ringsbesluit strekt ter vervanging van deze besluiten, zoals bedoeld in artikel 2.10, derde lid, van 

de Crisis- en herstelwet . 

3. Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

Artikel 6 Wijze van heffing 
De leges worden geheven door middel van een mondelinge kennisgeving, een gedagtekende schrifte- 

lijke kennisgeving, waaronder mede wordt begrepen een stempelafdruk, een zegel, een nota of andere 

schriftuur. Het gevorderde bedrag wordt mondeling, door toezending of uitreiking van de schriftelijke 

kennisgeving of langs elektronische weg aan de belastingschuldige bekendgemaakt. 

Artikel 7 Termijnen van betaling 
1. De leges zijn verschuldigd bij aanvang van het verlenen van de gevraagde dienst. 

2. De leges moeten worden betaald op het tijdstip waarop de kennisgeving als bedoeld in artikel 6 

wordt gedaan en ingeval die kennisgeving wordt uitgereikt op het moment van uitreiken ervan. 

3. De leges moeten worden betaald ingeval de kennisgeving als bedoeld in artikel 6 wordt toegezon- 

den binnen een maand na dagtekening van de kennisgeving. 

Artikel 8 Vermindering of teruggaaf 
Gehele of gedeeltelijke vermindering of teruggaaf van leges voor een in de bij deze verordening beho- 

rende tarieventabel omschreven dienst wordt verleend overeenkomstig een met betrekking tot die 

dienst in die tarieventabel opgenomen bepaling. 

Artikel 9 Overdracht van bevoegdheden 
Het college van burgemeester en wethouders is bevoegd tot het wijzigen van deze verordening, indien 

de wijzigingen: 

a. van zuiver redactionele aard zijn; 

b. een gevolg zijn van nieuwe of gewijzigde rijksregelgeving die in werking treedt binnen drie 

maanden na de officiële bekendmaking van de inwerkingtreding ervan in het Staatsblad of de 

Staatscourant en het de volgende hoofdstukken of onderdelen van titel 1 van de tarieventabel 

betreft: 

1. hoofdstuk 2 (reisdocumenten); 

2. hoofdstuk 3 (rijbewijzen); 

3. onderdeel 1.4.4 (papieren verstrekking uit de basisregistratie personen); 

4. onderdeel 1.9.1 (verklaring omtrent het gedrag); 

5. hoofdstuk 16 (kansspelen); 

een en ander voor zover met deze wijzigingen niet reeds bij het vaststellen of latere wijziging van 

deze verordening bij raadsbesluit rekening is gehouden. 

Artikel 10 Overgangsrecht 
1. De Legesverordening Purmerend 2025 van 7 november 2024 en de Eerste wijziging Legesveror- 

dening 2025 van 19 december 2024 en de Tweede wijziging Legesverordening 2025 van 17 april 

2025 worden ingetrokken met ingang van de in artikel 11, tweede lid, genoemde datum van ingang 

van de heffing, met dien verstande dat zij van toepassing blijven op de belastbare feiten die zich 

voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 11, tweede lid, 

opgenomen datum van ingang van de heffing, blijft de in het eerste lid genoemde verordening 

en de Eerste wijziging gelden voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare 

feiten voor zover de heffing van de leges hiervoor in die periode plaatsvindt. 

Artikel 11 Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2026. 

Artikel 12 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als: Legesverordening Purmerend 2026. 

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 6 november 2025 

De wnd. griffier, 

M. Timmerman 

de voorzitter, 

E. van Selm 

Gemeenteblad 2025 nr. 510392 24 november 2025 2 



Bijlage: Tarieventabel behorende bij de Legesverordening Purmerend 2026 
  

Tarief Omschrijving Artikel 

Titel 1 Algemene dienstverlening 

    

Hoofdstuk 1 Burgerlijke stand 

De tijden waarop een huwelijk kan worden voltrokken, een registratie van een 

partnerschap, een omzetting van een geregistreerd partnerschap in een huwelijk 

1.1.1 

of een huwelijk kan worden herbevestigd, zijn opgenomen in het vigerende 

Reglement burgerlijke stand Purmerend. De tijden zijn tevens vermeld op de 

website van de gemeente. De tarieven bedragen: 

€ 617,75 in de trouwkamer van het stadhuis aan de Purmersteenweg op maandag t/m 

vrijdag 

1.1.1.1 

€ 774,75 buiten het stadhuis op een andere aangewezen trouwlocatie van maandag tot 

en met vrijdag 

1.1.1.2 

€ 1.162,15 buiten het stadhuis op een andere aangewezen locatie op zaterdag of zondag 1.1.1.3 

€ 227,25 voor een korte zakelijke plechtigheid zonder toespraak, in de trouwkamer van 

het stadhuis aan de Purmersteenweg 

1.1.1.4 

€ 617,75 buiten het stadhuis dat als gevolg van een onontkoombare reden aan huis ge- 

bonden plaatsvindt 

1.1.1.5 

€ 324,60 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een nieuw verzoek tot 

het aanwijzen van een locatie als huis der gemeente 

1.1.1.6 

€ 175,60 In geval van afwijzing bedraagt het tarief voor het in behandeling nemen van 

een nieuw verzoek tot het aanwijzen van een locatie als huis der gemeente 

1.1.1.6 a. 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om bij 

besluit een buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand aan te wijzen 

voor één dag: 

1.1.1.7 

€ 192,15 als beëidiging bij de rechtbank al heeft plaatsgevonden 1.1.1.7 a. 

€ 384,25 als beëidiging bij de rechtbank nog niet heeft plaatsgevonden 1.1.1.7 b. 

€ 96,05 Het tarief voor een Engelstalige speech bedraagt 1.1.1.8 

€ 64,05 Het tarief bedraagt voor het optreden als getuige bij de voltrekking van een 

huwelijk of registratie van een partnerschap door een medewerker van de ge- 

meente, per getuige 

1.1.2 

€ 24,80 Het tarief bedraagt voor een geprint trouwboekje of partnerschapsboekje 1.1.3 

€ 21,70 Het tarief bedraagt voor het doen van naspeuringen in de registers van de 

burgerlijke stand voor ieder daaraan besteed kwartier (tevens minimaal tarief) 

1.1.4 

€ 56,75 Het tarief bedraagt voor het op verzoek wijzigen van de datum van een huwe- 

lijksvoltrekking, geregistreerd partnerschap, omzetting van een geregistreerd 

partnerschap, herbevestiging van een huwelijk 

1.1.5 

Als op het moment van ontvangst van het verzoek tot wijziging datum huwe- 

lijksvoltrekking een trouw-of partnerschapsboekje boekje is opgemaakt, wordt 

1.1.5.1 

het tarief verhoogd, met het tarief dat geldt voor een trouw- of partnerschaps- 

boekje. 

€ 56,75 Voor het op verzoek annuleren van een huwelijk, geregistreerd partnerschap, 

omzetting van een geregistreerd partnerschap of herbevestiging van een huwe- 

lijk 

1.1.6 

Als op het moment van ontvangst van het verzoek tot annulering een trouw- 

of partnerschapsboekje is opgemaakt, wordt het tarief verhoogd met het tarief 

dat geldt voor een trouw- of partnerschapsboekje 

1.1.6.1 

€ 90,40 Voor de werkzaamheden die door buitengewoon ambtenaar burgerlijke stand 

zijn verricht op het moment van ontvangst van het verzoek tot annulering wordt 

het tarief verhoogd met 

1.1.6.2 

Bij annulering van een kosteloos of van een betaald huwelijk volgt geen resti- 

tutie van de leges voor uittreksels en afschriften als deze zijn afgegeven in 

verband met melding voorgenomen huwelijk. 

1.1.6.3 

Bij annulering vanwege een sterfgeval worden de leges zoals vermeld in 1.1.6 

tot en met 1.1.6.2. niet in rekening gebracht. Onder sterfgeval wordt mede 

1.1.7 

Gemeenteblad 2025 nr. 510392 24 november 2025 3 



verstaan een sterfgeval in de familie van het bruidspaar tot en met de tweede 

graad alsmede het overlijden van één van de getuigen. 

€ 17,80 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van een 

stuk als bedoeld in artikel 2 van de Wet rechten burgerlijke stand geldt het tarief 

zoals dat is opgenomen in het Legesbesluit akten burgerlijke stand. 

1.1.8 

€ 26,55 Het tarief bedraagt voor een laissez passer voor lijken 1.1.9. 

    

Hoofdstuk 2 Reisdocumenten en Nederlandse Identiteitskaart 

Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve van een 

aanvraag: 

1.2. 

van een nationaal paspoort: 1.2.1 

€ 86,85 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is 1.2.1.1 

€ 65,70 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar 

nog niet heeft bereikt 

1.2.1.2 

voor een nationaal paspoort , een groter aantal bladzijde bevattende dan een 

nationaal paspoort als bedoeld in onderdeel 1.2.1. (zakenpaspoort): 

1.2.2 

€ 86,85 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is 1.2.2.1. 

€ 65,70 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar 

nog niet heeft bereikt 

1.2.2.2 

van een reisdocument ten behoeve van een persoon die op grond van de Wet 

betreffende de positie van Molukkers als Nederlander wordt behandeld (facili- 

teitenpaspoort): 

1.2.3 

€ 86,85 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is 1.2.3.1 

€ 65,70 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar 

nog niet heeft bereikt 

1.2.3.2 

€ 65,70 van een reisdocument voor vluchtelingen of een reisdocument voor vreemde- 

lingen 

1.2.4 

van een Nederlandse identiteitskaart: 1.2.5 

€ 78,50 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is 1.2.5.1 

€ 42,35 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar 

nog niet heeft bereikt 

1.2.5.2 

€ 38,25 van een vervangende Nederlandse identiteitskaart voor een persoon met een 

uitreisverbod, ongeacht de leeftijd van de betrokken persoon 

1.2.6. 

€ 59,10 voor een spoedlevering van de in de onderdelen 1.2.1.tot en met 1.2.6. genoem- 

de documenten, de in die onderdelen genoemde leges vermeerderd met een 

bedrag van 

1.2.7 

    

Hoofdstuk 3 Rijbewijzen 

€ 51,10 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

afgeven, vernieuwen of omwisselen van een rijbewijs 

1.3.1 

€ 39,65 Het tarief genoemd in onderdeel 1.3.1 wordt bij een spoedlevering vermeerderd 

met 

1.3.2 

Bij een verzoek tot het omwisselen van een buitenlands rijbewijs worden de 

onder 1.3.1.vermelde leges verhoogd met de kosten van het aangetekend ver- 

zenden. 

1.3.3 

€ 48,60 Het tarief wordt, bij een aanvraag in verband met (beschadiging of) vermissing 

van een eerder afgegeven rijbewijs vermeerderd met: 

1.3.4. 

    

Hoofdstuk 4 Verstrekkingen uit de basisregistratie personen 

Voor de toepassing van dit hoofdstuk wordt onder één verstrekking verstaan 

één of meer gegevens omtrent één persoon waarvoor de basisregistratie per- 

sonen moet worden geraadpleegd. 

1.4.1 

€ 14,35 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verstrekken van gegevens, per verstrekking 

1.4.2 

Gemeenteblad 2025 nr. 510392 24 november 2025 4 



€ 28,15 In afwijking van onderdeel 1.4.2 bedraagt het tarief voor het in behandeling 

nemen van een aanvraag tot het verstrekken van gegevens met behulp van al- 

1.4.3 

ternatieve media bedoeld in artikel 16, tweede lid van het Besluit basisregistratie 

personen 

Vervallen 1.4.4. 

€ 28,70 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verstrekken van een persoonslijst als bedoeld in de Wet Brp artikel 2.55 

1.4.5 

€ 21,35 Het tarief bedraagt voor het op verzoek doornemen van het Besluit basisregi- 

stratie personen, voor ieder daaraan besteed kwartier (tevens minimaal tarief) 

1.4.6 

Vervallen 1.4.7 

    

Hoofdstuk 5 Verstrekkingen uit het Kiezersregister <geen onderdelen> 

    

Hoofdstuk 6 Vervallen 

    

Hoofdstuk 7 Vervallen 

    

Hoofdstuk 8 Vastgoedinformatie 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verstrekken van een afschrift van of uittreksel uit: 

1.8.1 

€ 27,75 de gemeentelijke basisregistratie adressen of de gemeentelijke basisregistratie 

gebouwen, bedoeld in artikel 2 van de Wet basisregistraties adressen en gebou- 

wen 

1.8.1.1 

€ 90,30 het gemeentelijke beperkingenregister of de gemeentelijke beperkingenregistra- 

tie bedoeld in artikel 5, eerste lid van de Wet kenbaarheid publiekrechtelijke 

1.8.1.2 

beperkingen, dan wel tot het verstrekken van een aan die registratie ontleende 

verklaring als bedoeld in artikel 9, eerste lid, onder c van de Wet kenbaarheid 

publiekrechtelijke beperkingen 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verstrekken van: 

1.8.2 

€ 90,30 objectgegevens voor de verkoop van de woning 1.8.2.1 

€ 90,30 bodeminformatie over een perceel 1.8.2.2 

    

Hoofdstuk 9 Overige publiekszaken 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.9 

Tot verstrekking van een verklaring omtrent gedrag natuurlijke personen, het 

tarief zoals dat voor deze dienst geregeld is in de laatst vastgestelde “Regeling 

vergoeding verklaring omtrent het gedrag en gedragsverklaring aanbesteden”. 

1.9.1 

€ 13,85 tot het verkrijgen van een bewijs van Nederlanderschap 1.9.2 

€ 17,45 tot het verkrijgen van een legalisatie van een handtekening 1.9.3 

€ 17,45 tot het waarmerken van een document 1.9.4 

€ 17,05 tot het verkrijgen van een verklaring om in afwijking van de genoemde termijnen 

in artikel 16 van de Wet op de Lijkbezorging te mogen verbranden of begraven 

1. 9.5 

    

Hoofdstuk 10 Gemeentearchief 

€ 21,35 Het tarief bedraagt voor het op verzoek doen van naspeuringen in de in het 

gemeentearchief berustende stukken voor ieder daaraan besteed kwartier (tevens 

minimumtarief) 

1.10.1 

    

Hoofdstuk 11 Huisvestingswet 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.11 

Niet van toepassing 1.11.1 

Niet van toepassing 1.11.2 

Gemeenteblad 2025 nr. 510392 24 november 2025 5 



Niet van toepassing 1.11.3 

Niet van toepassing 1.11.4 

€ 55,05 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot: het 

verlenen van een vergunning voor ingebruikname van een zelfstandige huur- 

1.11.5 

woning met een rekenhuur tot de liberalisatiegrens, als bedoeld in artikel 2.1.1 

en van een standplaats, zoals bedoeld in art. 2.10.2 van de huisvestingsveror- 

dening gemeente Purmerend 2021 

Niet van toepassing 1.11.6 

€ 45,85 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot een 

urgentieverklaring 

1.11.7 

    

Hoofdstuk 12 Leegstandwet 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.12 

€ 136,35 tot het verlenen van een vergunning tot tijdelijke verhuur van leegstaande 

woonruimte als bedoeld in artikel 15, eerste lid van de Leegstandwet 

1.12.1 

    

Hoofdstuk 13 Gemeentegarantie 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot: 1.13 

€ 136,35 Tot het verstrekken van een gemeentegarantie 1.13.1 

€ 136,35 tot het instemmen met het wijzigen of omzetten van een door de gemeente 

gegarandeerde hypothecaire geldlening 

1.13.2 

€ 136,35 het verkrijgen van toestemming om naast de geborgde eerste hypotheek een 

tweede hypotheek te mogen vestigen onder handhaving van de borgstelling 

van de verleende gemeentegarantie 

1.13.3. 

    

Hoofdstuk 14 Vervallen 

    

Hoofdstuk 15 Vervallen 

    

Hoofdstuk 16 Wet op de kansspelen 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verlenen van een aanwezigheidsvergunning als bedoeld in artikel 30b van de 

Wet op de kansspelen: 

1.16.1 

€ 56,50 voor een periode van twaalf maanden voor één kansspelautomaat 1.16.1.1 

€ 56,50 voor een periode van twaalf maanden voor twee of meer kansspelautomaten, 

voor de eerste kansspelautomaat 

1.16.1.2 

€ 34,00 en voor iedere volgende kansspelautomaat 

€ 226,50 voor één kansspelautomaat, welke vergunning geldt voor een periode van meer 

dan vier jaar of voor onbepaalde tijd: 

1.16.1.3 

€ 226,50 voor twee of meer kansspelautomaten, welke vergunning geldt voor een peri- 

ode van meer dan vier jaar of voor onbepaalde tijd, voor de eerste kansspelau- 

tomaat: 

1.16.1.4 

€ 136,00 en voor iedere volgende kansspelautomaat 

vervallen 1.16.2 

€ 55,60 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verlenen van een vergunning als bedoeld in artikel 3 van de Wet op de kansspe- 

len (loterijvergunning) 

1.16.3 

€ 473,05 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verlenen van een vergunning tot het exploiteren of doen exploiteren van een 

1.16.4 

speelgelegenheid als bedoeld in artikel 2:39 van de Algemene plaatselijke ver- 

ordening. 

Als een aanvrager zijn aanvraag om een vergunning geheel of gedeeltelijk intrekt 

terwijl het college van burgemeester en wethouders daarover nog geen besluit 

1.16.5 

heeft genomen, bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges. De 

teruggaaf bedraagt: 

Gemeenteblad 2025 nr. 510392 24 november 2025 6 



50% bij gehele of gedeeltelijke intrekking binnen vier weken na het in behandeling 

nemen ervan: van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken 

verschuldigde leges; 

1.16.5 a. 

25% bij gehele of gedeeltelijke intrekking na 4 weken na het in behandeling nemen 

ervan, maar voor het verlenen van de vergunning: van de voor de activiteit 

waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges. 

1.16.5 b. 

    

Hoofdstuk 17 vervallen 

  

Hoofdstuk 18 Instemmingsbesluiten 

€ 215,15 Het basistarief voor het in behandeling nemen van: - een aanvraag voor het 

verkrijgen van instemming - een aanvraag voor het verkrijgen van een vergun- 

1.18 

ning als bedoeld in artikel 2.1 lid 1 van de Algemene verordening ondergrondse 

infrastructuur Purmerend 2016 bedraagt per aanvraag 

Dit basistarief wordt verhoogd met een opslag, afhankelijk van de lengte van 

de te graven sleuf. De verhoging bedraagt; 

€ 2,90 per meter met een minimum van € 68,60 als de te graven sleuf een lengte 

heeft tussen de 0 en 100 meter; 

€ 2,15 per meter met een minimum van € 237,60 als de te graven sleuf een 

lengte heeft tussen de 101 en 500 meter; 

€ 1,80 per meter met een minimum van € 857,40 als de te graven sleuf een 

lengte heeft van meer dan 501 meter. 

Het tarief voor het in behandeling nemen van een melding als bedoeld in artikel 

2.1 lid 2 en 4 van de Algemene verordening ondergrondse infrastructuur Pur- 

merend 2016 bedraagt € 2,15 per melding Voor de berekening wordt het aantal 

meldingen aangehouden dat in het voorafgaande jaar door of namens de net- 

werkbeheerder gemeld zijn. 

    

Hoofdstuk 19 Verkeer en vervoer 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verlenen van een ontheffing als bedoeld in artikel 87 van het Reglement ver- 

keersregels en verkeerstekens 1990 (inrijverbod): 

1.19.1 

€ 31,00 per dag tot maximaal vijf dagen (incidentele ontheffing) 1.19.1.1 

€ 155,00 voor een periode langer dan vijf dagen (lange termijn) 1.19.1.2 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.19.2 

tot het verkrijgen van een gehandicaptenparkeerkaart als bedoeld in artikel 49 

van het Besluit administratieve bepalingen inzake het wegverkeer (BAWB) 

1.19.2.1 

€ 201,95 Met medisch advies 1.19.2.1.1 

€ 108,45 Zonder medisch advies 1.19.2.1.2 

Gelijk aan 

tarief ver- 

krijgen 

tot het verlengen van de geldigheid van een document als bedoeld in 1.19.2.1 1.19.2.2 

€ 45,85 tot het vervangen van een document als bedoeld in 1.19.2.1 in geval van verlies, 

diefstal, beschadiging of slijtage of duplicaat 

1.19.2.3 

vervallen 1.19.2.4 

Als een aanvrager zijn aanvraag om een vergunning als bedoeld onder 1.19.1 

geheel of gedeeltelijk intrekt terwijl het college van burgemeester en wethouders 

1.19.2.5 

daarover nog geen besluit heeft genomen, bestaat aanspraak op teruggaaf van 

een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

50% bij gehele of gedeeltelijke intrekking binnen vier weken na het in behandeling 

nemen ervan: van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken 

verschuldigde leges; 

1.19.2.5 a. 

25% bij gehele of gedeeltelijke intrekking na 4 weken na het in behandeling nemen 

ervan, maar voor het verlenen van de vergunning: van de voor de activiteit 

waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges. 

1.19.2.5 b. 

Vervallen 1.19.2.6.1. 

Gemeenteblad 2025 nr. 510392 24 november 2025 7 



Vervallen 1.19.2.6.2. 

Vervallen 1.19.2.6.3. 

Vervallen 1.19.2.6.4. 

Vervallen 1.19.2.6.5. 

    

Hoofdstuk 20 Diversen 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verstrekken van: 

1.20.1 

€ 9,85 gewaarmerkte afschriften van stukken, voor zover daarvoor niet elders in deze 

tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen, per pagina 

1.20.1.1 

afschriften, doorslagen of fotokopieën van stukken, voor zover daarvoor niet 

elders in deze tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen: 

1.20.1.2 

€ 0,40 per pagina op papier van A4-formaat in zwart-wit 1.20.1.2.1 

€ 0,60 per pagina op papier van A3-formaat in zwart-wit 1 .20.1.2.2 

€ 0,70 per pagina op papier van A4-formaat in kleur 1.20.1.2.3 

€ 1,30 per pagina op papier van A3-formaat in kleur 1.20.1.2.4 

€ 58,35 een beschikking op aanvraag, voor zover daarvoor niet elders in deze tabel of 

in een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen 

1.20.1.3 

€ 8,50 stukken of uittreksels, welke op aanvraag van de aanvrager moeten worden 

opgemaakt, voor zover daarvoor niet elders in deze titel of in een andere wette- 

lijke regeling een tarief is opgenomen, per pagina 

1.20.1.4 

Voorwerpen openbare plaats/innemen standplaats 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.20.2 

Tot het verlenen van een vergunning als bedoeld in artikel 2:10 van de Algemene 

plaatselijke verordening Purmerend 2021 met betrekking tot 

1.20.2.1 

€35,00 voorwerpen op of aan een openbare plaats, uitgezonderd het inrichten van een 

werkterrein 

1.20.2.1 a. 

€250,00 het inrichten van een werkterrein voor het plaatsen van diverse voorwerpen, 

zoals materiaal, keetwagen en machines ten behoeve van onderhoud en ver- 

bouw aan gebouwen en werkzaamheden in de openbare ruimte 

1.20.2.1 b. 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verlenen van een vergunning als bedoeld in artikel 5:18 van de Algemene 

1.20.2.2 

plaatselijke verordening Purmerend 2021 met betrekking tot het innemen van 

een standplaats op de openbare weg: 

€98,15 met een geldigheidsduur van maximaal twee weken 1.20.2.2 a. 

€245,85 met een geldigheidsduur langer dan twee weken 1.20.2.2 b. 

40% Als de aanvraag om een vergunning, als bedoeld onder 1.20.2.1 en 1.20.2.2, 

wordt ingediend na aanvang van de activiteit, wordt de op grond van deze arti- 

kelen verschuldigde leges verhoogd met: 

1.20.2.3 

Als een aanvrager zijn aanvraag om een vergunning als bedoeld onder 1.20.2.1 

en 1.20.2.2 geheel of gedeeltelijk intrekt terwijl het college van burgemeester 

1.20.2.4 

en wethouders daarover nog geen besluit heeft genomen, bestaat aanspraak 

op teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

50% bij gehele of gedeeltelijke intrekking binnen vier weken na het in behandeling 

nemen ervan: van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken 

verschuldigde leges; 

1.20.2.4 a. 

25% bij gehele of gedeeltelijke intrekking na 4 weken na het in behandeling nemen 

ervan, maar voor het verlenen van de vergunning: van de voor de activiteit 

waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges. 

1.20.2.4 b. 

    

Titel 2 Dienstverlening en besluiten in het kader van de Omgevingswet 

    

Hoofdstuk 1 Algemene bepalingen 

    

Gemeenteblad 2025 nr. 510392 24 november 2025 8 



Definities 2.1 

Begripsbepalingen die zijn opgenomen in de bijlage bij de Omgevingswet, in 

bijlage I bij het Besluit activiteiten leefomgeving, bijlage I bij het Besluit bouw- 

2.1.1 

werken leefomgeving, bijlage I bij het Besluit kwaliteit leefomgeving, bijlage I 

bij het Omgevingsbesluit en bijlage I bij de Omgevingsregeling en in de bijlagen 

bij het gemeentelijke omgevingsplan, zijn van toepassing op deze titel, tenzij 

in de legesverordening of deze tarieventabel anders is bepaald. 

In dit hoofdstuk voorkomende begrippen die betrekking hebben op activiteiten 

waarvoor het toetsingskader in een ander dan een in het eerste lid bedoeld 

2.1.2 

wettelijk voorschrift is uitgewerkt, hebben dezelfde betekenis als in dat wettelijk 

voorschrift bedoeld, tenzij in de legesverordening of deze tarieventabel anders 

is bepaald. 

In dit hoofdstuk wordt verstaan onder: 2.1.3 
binnenplanse omgevingsplanactiviteit: een activiteit waarvoor in het omgevings- 

plan is bepaald dat het is verboden deze zonder omgevingsvergunning te ver- 

richten en die niet in strijd is met het omgevingsplan; 

binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid of uitwerkings- 

plicht: een activiteit waarvoor in het omgevingsplan is bepaald dat het is verbo- 

den deze zonder omgevingsvergunning te verrichten en die in strijd is met het 

omgevingsplan, maar die niet in strijd is met regels voor de toepassing van 

een wijzigingsbevoegdheid of het voldoen aan een uitwerkingsplicht in het tij- 

delijke deel van het omgevingsplan, bedoeld in artikel 22.1, aanhef en onder a, 

van de Omgevingswet; 

In aanvulling op de in bijlage I bij de Omgevingsregeling opgenomen omschrij- 

ving van het begrip ‘bouwkosten’ betreffen in die omschrijving : onder a ge- 

2.1.4 

noemde Uniforme administratieve voorwaarden voor de uitvoering van werken 

en van technische installatiewerken 2012 verstaan de voorwaarden die bekend- 

gemaakt zijn in Staatscourant 2012, 1567:-onder b. bedoelde bouwkosten , de 

kosten voor de fysieke realisatie (het bouwen)van het bouwwerk onder c. be- 

doelde prijs, de prijs exclusief omzetbelasting 

    

Dienstverlening en besluiten waarvoor leges worden geheven 2.2 

Leges worden geheven voor het in behandeling nemen van een aanvraag om: 

a. omgevingsoverleg; 

b. een omgevingsvergunning als bedoeld in artikel 5.1 of artikel 22.8 van de 

Omgevingswet in samenhang met artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit; 

c. een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld in artikel 4.5 van de 

Omgevingswet; 

d. toestemming voor het treffen van een gelijkwaardige maatregel als be- 

doeld in artikel 4.7 van de Omgevingswet; 

e. een wijziging van voorschriften van een omgevingsvergunning; 

f. intrekking van een omgevingsvergunning; 

g. wijziging van een besluit als bedoeld in de onderdelen b, c en d; 

h. een besluit in het kader van de Omgevingswet, anders dan bedoeld in de 

onderdelen b tot en met g. 

    

Bepalen tarief 2.3 

De in artikel 2.2. bedoelde leges worden geheven naar de tarieven zoals opge- 

nomen in de volgende hoofdstukken van deze titel. 

2.3.1. 

Als een aanvraag betrekking heeft op meerdere activiteiten, is het tarief opge- 

bouwd uit de som van de verschuldigde leges behorend bij die activiteiten. 

2.3.2 

Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag wordt in voorko- 

mend geval verhoogd met één of meer modaliteiten bedoeld in hoofdstuk 12. 

2.3.3 

Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag wordt in voorko- 

mend geval verminderd overeenkomstig het bepaalde in hoofdstuk 13. 

2.3.4 

Het tarief behorend bij een aanvraag om een maatwerkvoorschrift of bij een 

aanvraag om toestemming om een gelijkwaardige maatregel te treffen is niet 

2.3.5 

van toepassing als het onderwerp waarop het maatwerkvoorschrift betrekking 

heeft of de gelijkwaardige maatregel onderdeel is van een aanvraag om een 

omgevingsvergunning. 

Gemeenteblad 2025 nr. 510392 24 november 2025 9 



In afwijking van artikel 2.3.2 en 2.3.3 kan ook per activiteit of andere grondslag 

een legesbedrag worden gevorderd. 

2.3.6 

    

Hoofdstuk 2 Voorfase 

    

Omgevingsoverleg 2.4 

Als de aanvraag betrekking heeft op het houden van een omgevingsoverleg 

over een of meer activiteiten die gevolgen kunnen hebben voor de fysieke 

leefomgeving, bedraagt het tarief: 

2.4.1 

€ 350,00 voor een indicatieverzoek 2.4.1 a. 

€ 1.000,00 voor een omgevingsinitiatief 2.4.1 b. 

Onverminderd het bepaalde onder artikel 2.4.1. verschuldigde bedrag, bedraagt 

het tarief, indien zich tijdens de beoordeling van de in dat onderdeel bedoelde 

2.4.2 

verzoek een advies van de gemeentelijke adviescommissie omgevingskwaliteit 

Purmerend als bedoeld in de Nota Omgevingskwaliteit 2020 dat uitsluitend 

betrekking heeft op redelijke eisen van welstand noodzakelijk is: 

€ 274,95 bij bouwkosten tot €20.000,- 2.4.2 a. 

0,3% € 

2.840,75 

bij bouwkosten boven de €20.000,- wordt het tarief onder a. verhoogd met een 

percentage van de bouwkosten van met een maximum van 

2.4.2 b. 

    

Hoofdstuk 3 Activiteiten met betrekking tot bouwwerken 

    

Bouwactiviteit (bouwtechnisch deel) 2.5 

0,5% € 

274,95 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

bouwactiviteit als bedoeld in paragraaf 2.3.2 van het Besluit bouwwerken leef- 

2.5.1 

omgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van deze titel als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: over 

het deel van de bouwkosten met een minimum 

Als een aanvraag voor een (ver)bouwproject, zoals bedoeld in artikel 2.5.1 be- 

trekking heeft op de realisatie van een groen dak. dan bedraagt het tarief 50% 

2.5.1.1 

van de verschuldigde leges zoals vermeld in artikel 2.5.1. met een maximum 

van € 50.000 per aanvraag. Om hiervoor in aanmerking te komen zijn de volgen- 

de voorwaarden van toepassing : - het gewicht van het vegetatiedak moet mi- 

nimaal 60 kg/m2 bedragen en: de dikte van de substraatlaag moet minimaal 5 

centimeter zijn: - het dak moet voor minimaal 70% worden afgedekt met het 

vegetatiedak. Aanspraak van deze korting op de leges is niet mogelijk als gebruik 

wordt gemaakt van de korting op de leges zoals genoemd in de artikelen 

2.5.1.3.,2.5.1.4,2.5.1.5 ,2.5.1.6. 

Leges zijn niet verschuldigd als een aanvraag voor een (ver)bouwproject, zoals 

bedoeld in artikel 2.5.1 uitsluitend betrekking heeft op een realisatie van een 

2.5.1.2 

groen dak. Om hiervoor in aanmerking te komen gelden dezelfde voorwaarden 

als als genoemd in artikel 2.5.1.1. aanspraak op deze korting op de leges is niet 

mogelijk als gebruik wordt gemaakt van de korting op de leges zoals genoemd 

in 2.5.1.3, 2.5.1.4., 2.5.1.5., 2.5.1.6. 

Indien bij een aanvraag voor een nieuwbouwproject, zoals bedoeld in artikel 

2.5.1 door middel van een BREEAM-beoordeling of een hiermee gelijkwaardige 

2.5.1.3 

beoordeling, aangetoond kan worden dat significante duurzaamheidsmaatre- 

gelen worden getroffen dan bedraagt het tarief 50% van de verschuldigde leges 

zoals vermeld in artikel 2.5.1. De minder verschuldigde leges als gevolg van de 

korting van 50% bedraagt maximaal €100.000 per aanvraag. Onder significante 

duurzaamheidsmaatregelen wordt bij een BREEAM-beoordeling verstaan een 

beoordelingskwalificatie van het pakket aan duurzaamheidsmaatregelen van 

ten minste “excellent”. 

Indien een aanvraag voor een verbouwproject, zoals bedoeld in artikel 2.5.1, 

betrekking heeft op een bouwwerk met een utiliteitsfunctie met een aantoonbaar 

2.5.1.4 

Energielabel A die voldoet aan paragraaf 5.1.2. van de Omgevingswet, dan 

bedraagt het tarief 50% van de verschuldigde leges zoals vermeld in artikel 

2.5.1. De minder verschuldigde leges als gevolg van de korting van 50% bedraagt 

maximaal €100.000 per aanvraag. 

Gemeenteblad 2025 nr. 510392 24 november 2025 10 



Indien een aanvraag voor een verbouwproject, zoals bedoeld in artikel 2.5 lid 

1, betrekking heeft op een bouwwerk met een woonfunctie met een aantoonbaar 

2.5.1.5 

Energielabel A die voldoet aan paragraaf 5.1.2. van de Omgevingswet, dan 

bedraagt het tarief 50% van de verschuldigde leges zoals vermeld in artikel 

2.5.1. De minder verschuldigde leges als gevolg van de korting van 50% bedraagt 

maximaal €100.000 per aanvraag. 

Indien in combinatie met een verbouwproject als genoemd onder artikel 2.5.1.4 

of 2.5.1.5 tevens sprake is van vervanging van een asbestdak, dan bedraagt het 

2.5.1.6 

tarief 25% van de verschuldigde leges zoals vermeld onder artikel 2.5.1. De 

minder verschuldigde leges als gevolg van de korting van 75% bedraagt maxi- 

maal €100.000 per aanvraag. 

    

Omgevingsplanactiviteit: bouwactiviteit, in stand houden of gebruiken bouw- 

werk (ruimtelijke deel) 

2.6 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omge- 

vingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van   

de Omgevingswet, bestaande uit een bouwactiviteit, het in stand houden of € 274,95 

gebruiken van het te bouwen bouwwerk, bedraagt het tarief, onverminderd het 

bepaalde in de andere artikelen van deze titel als het ook gaat om de in die ar- 

tikelen bedoelde activiteiten: 

a. voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit (inclusief wijzigingsbe- 

voegdheid en uitwerkingsplicht) over het deel van de bouwkosten: 2,5 % 

met een minimum van 

€ 274,95   b. voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit over het deel van de 

bouwkosten: 3,10% met een minimum van 

    

Omgevingsplanactiviteit: slopen van een bouwwerk 2.7 

€ 274,95 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omge- 

vingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van 

de Omgevingswet, bestaande uit een sloopactiviteit, niet zijnde een sloopacti- 

viteit met betrekking tot een monument of beschermd stads- en dorpsgezicht, 

als bedoeld in hoofdstuk 4 , bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in 

de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

    

Hoofdstuk 4 Activiteiten met betrekking tot cultureel erfgoed en werelderfgoed 

    

Rijksmonumentenactiviteit en omgevingsplanactiviteit monumenten 2.8 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een rijks- 

monumentenactiviteit of een omgevingsplanactiviteit , als bedoeld in artikel 

2.8.1 

5.1, eerste lid, aanhef en onder a en b , van de Omgevingswet, met betrekking 

tot een rijksmonument, provinciaal monument, gemeentelijk monument, 

voorbeschermd rijksmonument, voorbeschermd provinciaal monument of 

voorbeschermd gemeentelijk monument, met uitzondering van een rijksmonu- 

mentenactiviteit met betrekking tot een archeologisch monument bedraagt het 

tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als 

het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 274,95 voor het slopen, verstoren, verplaatsen of wijzigen van een monument of 

voorbeschermd monument: 

2.8.1 a. 

€ 274,95 voor het herstellen of gebruiken van een monument of voorbeschermd monu- 

ment op een wijze waardoor het wordt ontsierd of in gevaar gebracht: 

2.8.1 b. 

    

Omgevingsplanactiviteit: sloopactiviteit in beschermd stads- of dorpsgezicht 2.9 

€274,95 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omge- 

vingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van 

2.9.1 

de Omgevingswet, bestaande uit een sloopactiviteit in een rijksbeschermd of 

gemeentelijk beschermd stads- of dorpsgezicht, bedraagt het tarief, onvermin- 

Gemeenteblad 2025 nr. 510392 24 november 2025 11 



derd het bepaalde in de andere artikelen van deze titel als het ook gaat om de 

in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Artikel 2.10.1 is van overeenkomstige toepassing op een sloopactiviteit die 

wordt verricht op een locatie waarvoor een op grond van artikel 4.35, eerste 

2.9.2 

lid, van de Invoeringswet Omgevingswet als instructie geldende aanwijzing als 

beschermd stads- of dorpsgezicht als bedoeld in artikel 35, eerste lid, van de 

Monumentenwet 1988 zoals die wet luidde voor de inwerkingtreding van de 

Erfgoedwet van kracht is, zolang in het omgevingsplan aan die locatie nog niet 

de functie-aanduiding rijksbeschermd stads- of dorpsgezicht is gegeven. 

    

Omgevingsplanactiviteit: overig cultureel erfgoed en werelderfgoed 2.10 

€ 274,95 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een andere 

activiteit dan die genoemd in de artikelen 2.8 en 2.9 en cultureel erfgoed of 

werelderfgoed betreft, waarvoor in het omgevingsplan met het oog op het be- 

houd van cultureel erfgoed of van de uitzonderlijke universele waarde van we- 

relderfgoed een verbod is opgenomen om zonder omgevingsvergunning deze 

activiteit te verrichten, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de 

andere artikelen van deze titel als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

    

Hoofdstuk 5 Milieubelastende activiteiten 

    

Omgevingsplanactiviteit: milieubelastende activiteit 2.11 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omge- 

vingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van 

de Omgevingswet, bestaande uit een milieubelastende activiteit als bedoeld in 

hoofdstuk 2, afdeling 22.3 van het Omgevingsplan gemeente Purmerend zoals 

opgenomen in artikel 7.1 van het Invoeringsbesluit Omgevingswet, of betrekking 

heeft op een of meer milieubelastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, 

tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bedraagt het tarief, on- 

verminderd het bepaalde in de andere artikelen van deze titel als het ook gaat 

om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 3.424,40 voor één milieubelastende activiteit 2.11 a. 

€ 6.848,80 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten 2.11 b. 

€ 

10,273,20 

voor vijf tot tien milieubelastende activiteiten 2.11 c. 

    

Hoofdstuk 6 Lozingsactiviteiten 

    

Lozingsactiviteit niet afkomstig van milieubelastende activiteit 2.12 

€ 963,60 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een lozings- 

activiteit op een oppervlaktewaterlichaam in beheer bij de gemeente, als bedoeld 

in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder c, onder 1, van de Omgevingswet, 

en het gaat niet om het lozen van water of stoffen afkomstig van een milieube- 

lastende activiteit als bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefom- 

geving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van deze titel als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

    

Lozingsactiviteit afkomstig van milieubelastende activiteit 2.13 

2,408,85 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een lozings- 

activiteit op een oppervlaktelichaam in beheer bij de gemeente, als bedoeld in 

artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder c, onder 1, van de Omgevingswet, be- 

staande uit het lozen van afvalwater, koelwater of stoffen afkomstig van een 

milieubelastende activiteit als bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten 

leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van deze titel als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activi- 

teiten: 

    

Gemeenteblad 2025 nr. 510392 24 november 2025 12 



Hoofdstuk 7 Aanlegactiviteiten 

    

Omgevingsplanactiviteit: opbreken en graven 2.14 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omge- 

vingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a van 

de Omgevingswet, bestaande uit: 

2.14.1 

€274,95 het opbreken van de verharding in openbaar gebied of het graven in openbaar 

gebied, anders dan voor het aanleggen, in stand houden of verwijderen van 

2.14.1 a. 

een kabel of leiding, als bedoeld in het omgevingsplan bedraagt het tarief, on- 

verminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook 

gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€274,95 het graven in het gebied met een hoge of middelhoge archeologische verwach- 

tingswaarde, als bedoeld in het omgevingsplan, bedraagt het tarief, onvermin- 

2.14.1 b. 

derd het bepaalde in de andere artikelen van deze titel als het ook gaat om de 

in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€274,95 het graven in het beperkingengebied leidingen, als bedoeld in het omgevings- 

plan, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van 

deze titel als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

2.14.1 c. 

€274,95 het graven in een bijzonder landschapselement of gebied met aardkundige 

waarde als bedoeld in het omgevingsplan, bedraagt het tarief, onverminderd 

2.14.1 d. 

het bepaalde in de andere artikelen van deze titel als het ook gaat om de in die 

artikelen bedoelde activiteiten: 

    

Omgevingsplanactiviteit: overige activiteiten beperkingengebied leidingen, 

landschapselementen 

2.15 

€ 274,95 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omge- 

vingsplanactiviteit in het beperkingengebied leidingen, in een bijzonder land- 

schapselement of in een gebied met aardkundige waarde, bestaande uit het: 

a. aanbrengen of verwijderen van diepwortelende beplanting, 

b. indrijven van voorwerpen 

c. ophogen van de grond, of 

d. verharden van de grond, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van deze 

titel als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten. 

    

Omgevingsplanactiviteit: geluid weg 2.16 

€ 274,95 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omge- 

vingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van 

de Omgevingswet, bestaande uit het aanleggen of wijzigen van een weg als 

op grond van het omgevingsplan of bij omgevingsvergunning voor een omge- 

vingsplanactiviteit een geluidgevoelig gebouw is toegelaten binnen het aan- 

dachtsgebied van die weg, als bedoeld in artikel 22.272 van het tijdelijke deel 

van het omgevingsplan zoals opgenomen in artikel 7.1 van het Invoeringsbesluit 

Omgevingswet, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van deze titel als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activi- 

teiten: 

Omgevingsplanactiviteit: aanleggen of veranderen weg 2.17 

€ 274,95 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omge- 

vingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van 

de Omgevingswet, bestaande uit het aanleggen van een weg of verandering 

brengen in de wijze van aanleg van een weg, bedoeld in artikel 2:11 van de Al- 

gemene plaatselijke verordening in samenhang met artikel 22.8 van de Omge- 

vingswet, artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit bedraagt het tarief, onvermin- 

derd het bepaalde in de andere artikelen van deze titel als het ook gaat om de 

in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Omgevingsplanactiviteit: uitweg/uitrit 2.18 

€ 274,95 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omge- 

vingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van 

Gemeenteblad 2025 nr. 510392 24 november 2025 13 



de Omgevingswet, bestaande uit het maken, hebben, veranderen of veranderen 

van het gebruik van een uitweg, bedoeld artikel 2:12 van de Algemene plaatse- 

lijke verordening in samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 

2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere artikelen van deze titel als het ook gaat om de in die artikelen be- 

doelde activiteiten: 

Omgevingsplanactiviteit: overige aanlegactiviteiten 2.19 

€ 274,95 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omge- 

vingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van 

de Omgevingswet, bestaande uit het uitvoeren van een werk, geen bouwwerk 

zijnde, of een werkzaamheid (aanlegactiviteit), niet zijnde een activiteit die in 

de voorgaande artikelen van dit hoofdstuk is benoemd ,bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van deze titel als het ook 

gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

    

Hoofdstuk 8 Overige activiteiten 

    

Omgevingsplanactiviteit: kappen van bomen of vellen van houtopstanden 2.20 

€ 274,95 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omge- 

vingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van 

de Omgevingswet, bestaande uit het vellen van een houtopstand, bedoeld in 

artikel 4:11 van de Algemene plaatselijke verordening in samenhang met artikel 

22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt 

het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van deze titel als 

het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

    

Andere activiteiten 2.21 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op het verrich- 

ten van een andere activiteit dan in dit hoofdstuk en voorgaande hoofdstukken 

van deze titel bedoeld en die activiteit: 

€ 274,95 betreft een bij of krachtens artikel 5.1 van de Omgevingswet aangewezen ver- 

gunningplichtige activiteit, uitgezonderd de activiteit bedoeld in onderdeel b, 

2.21 a. 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van deze 

titel als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 274,95 betreft een omgevingsplanactiviteit als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef 

en onder a, van de Omgevingswet, bedraagt het tarief, onverminderd het be- 

2.21 b. 

paalde in de andere artikelen van deze titel als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

    

Hoofdstuk 9 Maatwerkvoorschiften 

    

Maatwerkvoorschriften bij bouwactiviteiten 2.22 

Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking heeft op 

een bouw-sloopactiviteit, bedraagt het tarief: 

€ 573,30 voor een maatwerkvoorschrift dat betrekking heeft op: 2.22 a. 

1. het in stand houden van een bestaand bouwwerk, bedoeld in artikel 3.1 

van het Besluit bouwwerken leefomgeving; 

2. bouwactiviteiten die het bouwen van nieuwe bouwwerken betreffen als 

bedoeld in artikel 4.1 van het Besluit bouwwerken leefomgeving; 

3. het gebruik van een bouwwerk, bedoeld in artikel 6.1 van het Besluit 

bouwwerken leefomgeving; of 

4. het verrichten van bouw- of sloopwerkzaamheden als bedoeld in artikel 

7.1 van het Besluit bouwwerken leefomgeving; per maatwerkvoorschrift: 

€ 573,30 in andere gevallen dan bedoeld in onderdeel a, per maatwerkvoorschrift: 2.22 b. 

    

Maatwerkvoorschriften bij milieubelastende activiteiten 2.23 

Gemeenteblad 2025 nr. 510392 24 november 2025 14 



Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld in hoofdstuk 

3 van het Besluit activiteiten leefomgeving betrekking heeft op: 

2.23.1 

€1.261,80 één milieubelastende activiteit als bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit acti- 

viteiten leefomgeving, bedraagt het tarief: 

2. 23.1 a. 

€2.523,55 twee tot vijf milieubelastende activiteiten als bedoeld in hoofdstuk 3 van het 

Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief 

2.23.1 b. 

€3.667,95 vijf of meer milieubelastende activiteiten als bedoeld in hoofdstuk 3 van het 

Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief 

2.23.1 c. 

Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking heeft op 

een andere milieubelastende activiteit dan bedoeld in artikel 2.32.1 , bedraagt 

het tarief als genoemd onder 2.3.1. 

2.23.2 

    

Maatwerkvoorschriften bij overige activiteiten 2.24 

€916,80 Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking heeft op 

een andere activiteit dan genoemd in de artikelen 2.33 en 2.34, bedraagt het 

tarief per maatwerkvoorschrift: 

    

Hoofdstuk 10 Gelijkwaardigheid 

    

Gelijkwaardige maatregel 2.25 

Als de aanvraag om toestemming van een gelijkwaardige maatregel als bedoeld 

in artikel 4.7 van de Omgevingswet betrekking heeft op: 

€573,30 een bouwactiviteit, bedraagt het tarief: 2.25 a. 

€573,30 een activiteit met betrekking tot cultureel erfgoed, bedraagt het tarief: 2.25 b. 

€1.261,50 een milieubelastende activiteit, bedraagt het tarief: 2.25 c. 

€573,30 een andere activiteit dan bedoeld in de onderdelen a, b of c, bedraagt het tarief: 2.25 d 

    

Hoofdstuk 11 Overige tarieven 

    

Verlengen tijdelijke omgevingsvergunning bouwactiviteit 2.26 

€ 274,95 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om ver- 

lenging van de in een omgevingsvergunning voor een bouwactiviteit gestelde 

termijn, bedoeld in artikel 10.23, tweede lid, van het Omgevingsbesluit: 

    

Wijzigen omgevingsvergunning 2.27 

25% Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om wijzi- 

ging van een omgevingsvergunning een percentage van van de leges die oor- 

spronkelijk verschuldigd was 

€274,95 met een minimumbedrag van 

€3.191,40 en een maximumbedrag van 

    

Intrekken omgevingsvergunning 2.28 

€274,95 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om gehele 

of gedeeltelijke intrekking van een omgevingsvergunning, tenzij artikel 2.48 

van toepassing is: 

    

Hoofdstuk 12 Modaliteiten 

    

Buitenplanse omgevingsplanactiviteit niet zijnde bouwactiviteit 2.29 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omge- 

vingsplanactiviteit, niet zijnde een bouwactiviteit als bedoeld in artikel 2.6, 

worden de op grond van artikel 2.7 of de hoofdstukken 4 tot en met 7 verschul- 

digde leges: 

Gemeenteblad 2025 nr. 510392 24 november 2025 15 



voor een activiteit waarvoor in het omgevingsplan is bepaald dat het is verboden 

deze zonder omgevingsvergunning te verrichten en die in strijd is met het om- 

2.29 a. 

gevingsplan (buitenplanse omgevingsplanactiviteit) of voor een andere activiteit 

in strijd met het omgevingsplan verhoogd met: 

€ 860,30 voor een aanvraag met oppervlakte kleiner dan 99 m2 

€ 1.239,60 voor een aanvraag met oppervlakte tot 100 m2 t/m 150m2 

€ 3.441,25 voor een aanvraag met oppervlakte tot 151m2 t/m 1.000 m2 

€ 

10.693,60 

voor een aanvraag met oppervlakte groter dan 1.001 m2 

    

Achteraf ingediende aanvraag 2.30 

40% Als de aanvraag om een omgevingsvergunning voor een activiteit wordt inge- 

diend na aanvang of gereedkomen van de activiteit, worden de op grond van 

de hoofdstukken 3 tot en met 8 verschuldigde leges verhoogd met 

€ 274,95 met een minimumbedrag van   

    

Uitgebreide voorbereidingsprocedure 2.31 

Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van deze titel bedraagt het 

tarief, als afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht van toepassing is 

op de voorbereiding van het besluit: 

€ 4.891,05 als sprake is van een milieubelastende activiteit: 

€ 

10.693,60 

als sprake is van een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: 

€ 

10.693,60 

als sprake is van andere activiteiten dan bedoeld in de onderdelen a en b: 

    

Advies 2.32 

Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van deze titel bedraagt het 

tarief, als een daartoe aangewezen bestuursorgaan of andere instantie advies 

2.32.1 

moet uitbrengen over de aanvraag om een omgevingsvergunning of een ander 

besluit op grond van de Omgevingswet: 

voor een advies van de gemeentelijke adviescommissie omgevingskwaliteit 

Purmerend als bedoeld in de Nota Omgevingskwaliteit dat uitsluitend betrekking 

heeft op redelijke eisen van welstand, als bedoeld in de gemeentelijke beleids- 

regels bedoeld in artikel 4.19 van de Omgevingswet: 

€ 274,95 bij bouwkosten tot €20.000,- 2.32.1 a. 

0,3% bij bouwkosten boven de €20.000,-   

€ 2.840,75 wordt het tarief van € 274,95 verhoogd met een percentage van de bouwkosten 

van met een maximum van 

  

voor een advies in andere gevallen dan bedoeld in onderdeel a: het bedrag van 

de voorafgaand aan het in behandeling nemen van de aanvraag tot het verlenen 

2.32.1 b. 

van een omgevingsvergunning aan de aanvrager meegedeelde kosten, blijkend 

uit een begroting die door het college van burgemeester en wethouders is op- 

gesteld. 

Als een begroting als bedoeld in het eerste lid onderdeel b, is uitgebracht, wordt 

een aanvraag in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop 

2.32.2 

de begroting aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor 

deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

    

Instemming 2.33 

Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van deze titel bedraagt het 

tarief, als een aanvraag om een omgevingsvergunning of een ander besluit op 

grond van de Omgevingswet betrekking heeft op een activiteit waarvoor de 

beslissing op de aanvraag op grond van artikel 16.16 van de Omgevingswet 

instemming behoeft van een bestuursorgaan: 

€ 761,30 als de gemeenteraad moet besluiten over de instemming: 2.33 a. 

Gemeenteblad 2025 nr. 510392 24 november 2025 16 



als een ander bestuursorgaan moet besluiten over de instemming: het bedrag 

dat dit bestuursorgaan aan rechten zou heffen als het voor de activiteit waarvoor 

instemming wordt verzocht zelf bevoegd gezag zou zijn. 

2.33 b. 

    

Wijzigen van het omgevingsplan 2.34 

€10.693,60 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

wijzigen van het omgevingsplan: 

    

Hoofdstuk 13 Teruggaaf 

    

Tarief als aanvraag verder buiten behandeling wordt gelaten 2.35 

€ 274,95 Als na toepassing van artikel 4:5 van de Algemene wet bestuursrecht een aan- 

vraag buiten behandeling wordt gelaten, wordt het volgende tarief in rekening 

gebracht: 

    

Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning of maat- 

werkvoorschrift 

2.36 

Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning of ween aan- 

vraag om een maatwerkvoorschrift geheel of gedeeltelijk intrekt terwijl het 

college van burgemeester en wethouders daarover nog geen besluit heeft ge- 

nomen, bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf 

bedraagt: 

50% bij gehele of gedeeltelijke intrekking binnen vier weken na het in behandeling 

nemen ervan: van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken 

verschuldigde leges; 

2.36 a. 

25% bij gehele of gedeeltelijke intrekking na vier weken na het in behandeling nemen 

ervan, maar voor het verlenen van de vergunning: van de voor de activiteit 

waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges. 

2.36 b. 

Indien een aanvraag als genoemd onder a en b, binnen 12 maanden na intrek- 

king opnieuw wordt ingediend voor dezelfde activiteit of activiteiten en voor 

2.36 c 

hetzelfde perceel waarop de eerdere aanvraag betrekking had, bestaat aanspraak 

op verrekening van de voor de eerdere ingediende aanvraag geheven leges. 

    

Teruggaaf als gevolg van intrekking verleende omgevingsvergunning voor 

bouw-, aanleg-, sloop- of milieubelastende activiteiten 

2.37 

10% Als het college van burgemeester en wethouders een verleende omgevingsver- 

gunning voor een bouw-, aanleg-, sloop- of milieubelastende activiteit intrekt 

op aanvraag van de vergunninghouder, bestaat aanspraak op teruggaaf van 

een deel van de leges, mits deze aanvraag is ingediend binnen 2 jaar na verle- 

ning van de vergunning en van de vergunning geen gebruik is gemaakt. De 

teruggaaf bedraagt: van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrok- 

ken verschuldigde leges. 

    

Teruggaaf als gevolg van het weigeren van een omgevingsvergunning 2.38 

20% Als het college van burgemeester en wethouders een omgevingsvergunning 

voor een bouw- of milieubelastende activiteit weigert, bestaat aanspraak op 

2.38 a. 

teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: van de voor de 

activiteit waarvoor de omgevingsvergunning is geweigerd verschuldigde leges. 

Onder een weigering bedoeld in onderdeel a wordt mede verstaan een vernie- 

tiging van de beschikking waarbij de vergunning is verleend bij rechterlijke 

uitspraak. 

2.38 b. 

€274,95 Als het college van burgemeester en wethouders op grond van een aanvraag 

tot het verlenen van een omgevingsvergunning oordeelt dat voor de voorgeno- 

2.38 c. 

men activiteit geen omgevingsvergunning is vereist, wordt het volgende tarief 

in rekening gebracht: 

Als een aanvraag na een beslissing op bezwaar wordt geweigerd en binnen 12 

maanden na weigering opnieuw wordt ingediend voor dezelfde activiteit of 

2.38 d. 

activiteiten en voor hetzelfde perceel waarop de eerdere aanvraag betrekking 

Gemeenteblad 2025 nr. 510392 24 november 2025 17 



had, bestaat aanspraak op verrekening van de voor de eerdere ingediende 

aanvraag geheven leges. 

    

Geen teruggaaf legesdeel modaliteiten 2.39 

In afwijking van de voorgaande artikelen van dit hoofdstuk wordt geen teruggaaf 

verleend van het legesdeel dat betrekking heeft op de modaliteiten genoemd 

in artikel 2.33 en 2.34 van hoofdstuk 12. 

    

Minimumbedrag voor teruggaaf 2.40 

Een bedrag minder dan € 266,15 wordt niet teruggegeven. 

    

In deze titel niet benoemde beschikking 2.41 

€ 274,95 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verlenen van een andere in deze titel niet benoemde beschikking 

    

Titel 3 Dienstverlening vallend onder Europese dienstenrichtlijn en niet vallend 

onder Titel 2 

    

Hoofdstuk 1 Horeca 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van: 3.1 

€ 500,00 een aanvraag tot het verlenen van een vergunning op grond van artikel 3 van 

de Alcoholwet 

3.1.1 

€ 500,00 een aanvraag tot het verlenen van een vergunning tot het exploiteren van een 

openbare inrichting als bedoeld in artikel 2:28 van de Algemene plaatselijke 

verordening Purmerend 2021 

3.1.2 

€ 250,00 een aanvraag tot wijziging van een vergunning als bedoeld in artikel 2:28 van 

de Algemene plaatselijke verordening Purmerend 2021 

3.1.2.1 

€ 92,35 een aanvraag tot verlening van een vergunning met betrekking tot het heb- 

ben/plaatsen van terrassen als bedoeld in artikel 2:28 van de Algemene plaat- 

selijke verordening Purmerend 2021 

3.1.2.2 

een aanvraag tot het verlenen van een ontheffing van de sluitingstijd voor een 

openbare inrichting als bedoeld in artikel 2:29, tweede lid, van de Algemene 

plaatselijke verordening Purmerend 2021 

3.1.3 

€ 58,50 geldig voor een periode van maximaal 2 weken 3.1.3 a. 

€ 196,50 geldig voor een periode langer dan twee weken 3.1.3 b. 

€ 60,75 een aanvraag tot het verlenen van een ontheffing als bedoeld in artikel 4, vierde 

lid, van de Alcoholwet 

3.1.4 

€ 185,75 een melding als bedoeld in artikel 30 van de Alcoholwet 3.1.5 

  een aanvraag tot het wijzigen van het aanhangsel als bedoeld in artikel 30a, 

tweede lid, van de Alcoholwet 

3.1.6 
€ 121,50 

voor één leidingsgevende 

€ 104,70 voor elke volgende leidinggevende   

€ 130,80 een aanvraag tot het verlenen van een ontheffing als bedoeld in artikel 35 van 

de Alcoholwet 

3.1.7 

Als een aanvrager zijn aanvraag om een vergunning, ontheffing of wijziging 

van het aanhangsel geheel of gedeeltelijk intrekt terwijl het college van burge- 

3.1.8 

meester en wethouders daarover nog geen besluit heeft genomen, bestaat 

aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

50% bij gehele of gedeeltelijke intrekking binnen vier weken na het in behandeling 

nemen ervan, van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingediend 

verschuldigde leges 

3.1.8 a. 

25% bij gehele of gedeeltelijke intrekking na vier weken na het in behandeling nemen 

ervan, maar voor het verlenen van de vergunning van de voor de activiteit 

waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges 

3.1.8 b. 

    

Gemeenteblad 2025 nr. 510392 24 november 2025 18 



Hoofdstuk 2 Organiseren evenementen of markten 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verlenen van een vergunning voor het organiseren van een evenement als be- 

3.2 

doeld in artikel 2.25, eerste lid, van de Algemene plaatselijke verordening Pur- 

merend 2021 (evenementenvergunning), indien het betreft: 

€ 95,20 een evenement tot 500 bezoekers of deelnemers 3.2.1 

€ 255,75 een evenement vanaf 500 tot 2.500 bezoekers of deelnemers 3.2.2 

€ 496,05 een evenement vanaf 2.500 tot 5000 bezoekers of deelnemers 3.2.3 

€ 1.599,05 een evenement met meer dan 5.000 bezoekers of deelnemers 3.2.4 

Als een aanvrager zijn aanvraag om een vergunning geheel of gedeeltelijk intrekt 

terwijl het college van burgemeester en wethouders daarover nog geen besluit 

3.2.5 

heeft genomen, bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges. De 

teruggaaf bedraagt: 

50% bij gehele of gedeeltelijke intrekking binnen vier weken na het in behandeling 

nemen ervan: van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken 

verschuldigde leges; 

3.2.5 a. 

25% bij gehele of gedeeltelijke intrekking na vier weken na het in behandeling nemen 

ervan, maar voor het verlenen van de vergunning: van de voor de activiteit 

waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges. 

3.2.5 b. 

    

Hoofdstuk 3 Seksbedrijf 

€ 2.133,60 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verlenen of verlengen van een vergunning voor een seksbedrijf als bedoeld in 

artikel 3:3 van de Algemene plaatselijke verordening: 

3.3.1 

25% Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

wijzigen van de vergunning als bedoeld in 3.3 van de Algemene plaatselijke 

verordeing van de leges bedoeld in 3.3.1 

3.3.2 

Als een aanvrager zijn aanvraag om een vergunning of wijziging van een ver- 

gunning geheel of gedeeltelijk intrekt terwijl het college van burgemeester en 

3.3.3 

wethouders daarover nog geen besluit heeft genomen, bestaat aanspraak op 

teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

50% bij gehele of gedeeltelijke intrekking binnen vier weken na het in behandeling 

nemen ervan, van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken 

verschuldigde leges : 

3.3.3 a. 

25% bij gehele of gedeeltelijke intrekking na vier weken na het in behandeling nemen 

ervan, maar voor het verlenen van de vergunning : 

3.3.3 b. 

    

Hoofdstuk 4 Huisvestingswet 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 

€ 2.391,70 tot het verlenen van een vergunning voor het onttrekken, van woonruimte aan 

de bestemming tot bewoning, het samenvoegen van woonruimte met andere 

3.4 

woonruimte, het omzetten van zelfstandige woonruimte in onzelfstandige 

woonruimte,woonruimte te verbouwen tot twee of meer woonruimten of in 

die verbouwde staat te houden, als bedoeld in artikel 21, aanhef en onder a,b,c 

en d van de Huisvestingswet 2014 en als bedoeld in de vigerende Huisvestings- 

verordening van de gemeente Purmerend 

als een aanvrager zijn aanvraag om een vergunning als genoemd onder artikel 

3.4 van dit hoofdstuk geheel of gedeeltelijk intrekt terwijl het college van burge- 

3.5 

meester en wethouders daarover nog geen besluit heeft genomen, bestaat 

aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

50% bij gehele of gedeeltelijke intrekking binnen 4 weken na het in behandeling 

nemen ervan : 

3.5 a. 

25% bij gehele of gedeeltelijke intrekking na 4 weken na het in behandeling nemen 

ervan, maar voor het verlenen van de vergunning: 

3.5 b. 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde 

leges 

    

Gemeenteblad 2025 nr. 510392 24 november 2025 19 



Hoofdstuk 5 Marktstandplaatsen - vervallen 

    

Hoofdstuk 6 Winkeltijdenwet 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag : 3.6 

€ 92,75 tot het verlenen van een ontheffing in het kader van de Winkeltijdenwet 3.6.1 

€ 92,75 tot het wijzigen van een in onderdeel 3.6.1 bedoelde ontheffing 3.6.2 

Als een aanvrager zijn aanvraag om een ontheffing of wijziging van een onthef- 

fing geheel of gedeeltelijk intrekt terwijl het college van burgemeester en wet- 

3.6.3 

houders daarover nog geen besluit heeft genomen, bestaat aanspraak op terug- 

gaaf van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

50% bij gehele of gedeeltelijke intrekking binnen vier weken na het in behandeling 

nemen ervan, van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken 

verschuldigde leges : 

3.6.3 a. 

25% bij gehele of gedeeltelijke intrekking na vier weken na het in behandeling nemen 

ervan maar voor het verlenen van de vergunning lvan de voor de activiteit 

waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges; 

3.6.3 b. 

    

Hoofdstuk 7 Kinderopvang 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag als bedoeld 

in de artikelen 1.45 van de Wet kinderopvang tot opneming in het Landelijk 

Register Kinderopvang (LRK): 

3.7 

€ 2.269,70 voor het in exploitatie nemen van een gastouderbureau, kindercentrum (kinder- 

dagverblijf of buitenschoolse opvang) 

3.7.1 

€ 824,90 voor het aanbieden van gastouderopvang op het adres van de gastouder of op 

het adres van de vraagouder 

3.7.2 

    

Hoofdstuk 8 In deze titel niet benoemde vergunning, ontheffing of andere be- 

schikking 

€ 15,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verlenen van een collectevergunning zoals bepaald in artikel 5:13 van de Alge- 

mene Plaatselijke Verordening 

3.8.1 

€ 58,35 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verlenen van een andere, in deze titel niet benoemde vergunning of ontheffing 

of tot het nemen van een andere beschikking 

3.8.2 

Behoort bij besluit van de raad van 6 november 2025 

  

de wnd. Raadsgriffier, 

M. Timmerman 

Gemeenteblad 2025 nr. 510392 24 november 2025 20 


